P

ESTADO DO RI10 GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
GABINETE DA PREFEITA

Oficio n.° 041/2021 pao
Pelotas, 17 de margo de 2021.

Exmo. Sr.

Cristiano Silva

Presidente da Cdmara Municipal
Pelotas-RS

Senhor Presidente,

Na oportunidade em que o cumprimento, envio-lhe resposta referente ao pedido
de informacéic formulado pela vereadora Marisa Schwarzer, a qual requer informagdes sobre o
Loteamento Parque Residencial Domingos de Almeida (prot. Camara 0931/2021).

Segue apenso, esclarecimentos prestados pela Secretaria de Seguranca Publica,
SSP, pelo Servigo Autbnomo de Saneamento de Pelotas, SANEP e pela Secretaria de Servigos
Urbanos e Infraestrutura, SSUI (04 fls.)

Atenciosamente,

Paula Schild Mascarenhas
Prefeita

Praga Coronel Pedro Osorio. n® 101, Petotas/RS — CEP 96015-010
Fone (33) 3309-6026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

l. Pelotas, RS, 5 de margo de 2021

Memorando n° 001- Dep.Tec / SMSP
A Secretaria Municipal de Governo

Sr. Matheus Xavier Castilho
Diretor Geral — SGAE

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho através deste expediente informar que em resposta
ao Pedido de informacdes n° 0039/2021, Iten 3, da Camara Municipal de Vereadores de Pelotas,
referente ao Loteamento Parque Residencial Domingos de Almeida, informamos que o sistema de¢
videomonitoramento estd contemplado no Termo de Adesio para Monitoramento Colaborativo, que
faz parte do projeto Pacto Pelotas Pela Paz e que o mesmo néo estava em operagdo por problemas
técnicos que foram sanados no dia dois de margo de 2021.

Sem mais para 0 momento, nos coloco a sua disposic&o.

/Diretor do departafitento
Fwcretarid Municipalfde Segurar

Avenida Presidente Jodo Goulart, 4608 - 32 andar prefeituea de
Fragata, Pelotas / RS - CEP:96040-000 . Pelotq S
E-mail: smsp@pelotas.rs.gov.br . .

Fone: (53) 3221-4641 varnos compartithar c cidade



GABINETE DA DIRETORA — PRESIDENTE
Em, 10 de margo de 2021

Of. n° 84/2021

Prezado Secretario,

Em resposta ao Pedido de Informagdes n.° 000028/2021, proposto pela
Vereadora Marisa Schwarzer, protocolado nesta Autarquia sob o n° $2185/2021,
solicitando esclarecimentos a respeito do Loteamento Parque Residencial Domingos de
Almeida, informamos que, com relagéo a drenagem, destaca-se que ha acimulo de agua
na via em momento de grande precipitacio, nao havendo registro de acimulo de dgua nos

lotes e, de acordo com informagdes dos empreiteiros, existe um escoamento importante
assim que a sequéncia de ac¢éo chuvosa é interrompida.

O SANEP atuara na limpeza do canal de drenagem de agua concomitante a
analise / vistoria da obra juntamente com a empresa Melnick. Em relagdo ao lago no
interior do loteamento, o mesmo trata-se de um brago estruturante da drenagem — lago de

amortecimento —~ e ndo contemplativo, cumprindo seu objetivo de forma correta.

Para avaliagdo do problema, estd sendo providenciado um levantamento

topografico detalhado da area e, a partir dessa analise, sera possivel estabelecer um
diagndstico.

Quanto ao recolhimento do lixo doméstico no interior do loteamento, informamos

que existe viabilidade de coleta organica nesta regido, as segundas, quartas e sextas-
feiras, no turno da manha.

Rua Felix da Cunha, 649 — Fone PABX(053)3026.1144 — Caixa postal 358 — CEP 96.010.000 ~ Pelotas/RS
Rua Padre Anchieta, 1982 — Fone /fax®Q053) 225.6600 CEP 96015-420 — Pelotas - RS



GABINETE DA DIRETORA - PRESIDENTE
Em, 10 de margo de 2021

Assim, espero ter atendido ao questionamento, colocando o servigo desta

autarquia a disposigao para esclarecimentos.

Atenciosamente,

fimo. Sr.

Fabio Machado

Secretario de Governo do Municipio de Pelotas/RS
Secretaria Municipal de Governo

Nesta

Rua Felix da Cunha, 649 — Fone PABX(053)3026.1144 — Caixa postal 358 ~ CEP 96.010.000 —- Pelotas/RS
Rua Padre Anchieta, 1982 — Fone /fax®053) 225.6600 CEP 96015-420 — Pelotas - RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PELOTAS
SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS E INFRAESTRUTURA

Pelotas, 08 de margo de 2021.

Pedido de Informagdo 000028/2021

Em resposta ao presente Pedido de Informag&o da Vereadora Marisa Schwarzer,
passamos a expor o que segue :

Apos reunido realizada no dia 25/02 do corrente ano com diretores da empresa
Melnick e Secretarios Municipais, restou definido que o a empresa estendera por mais
90 dias suas obrigacBes e fard rogado na praca e calcadas do empreendimento.

Também ficou a cargo da SSUI a parte de iluminagdo, o que ja foi realizado com
a restauracdo de 22 pontos que estavam apagados, ficaram apenas 3 pontos a serem
executados na rua Rafael Mazza, que serdo assim que possivel refeitos. Frisamos que
este pontos n&o sdo dentro do empreendimento e sim na rua de acesso.

Desta forma, as pautas pertinentes a Secretaria de Servigos Urbanos e
Infraestrutura foram devidamente cumpridas.

Atenciosamente,

Fabi nes

Secretario de Servigos Urbanos e Infraestrutura

Av. Salgado Filho, 808 — Pelotas/RS — CEP96055-740 ) prefeituro de
Foe: 49 29-1401 Pelotas

E-mail: ssuipelotas@gmail.com vamos compartihar a cidade



